
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

  

 

_______________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

Rua João Rosa Góes, 1.761 - Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-070 
Telefone: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 03 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 
          

 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MOBILIDADE 
ACADÊMICA INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (PSMAI/UFGD-2016) 

 

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora, 

nº(s) 538/2015, de 12/06/2015, e 789/2015, de 02/09/2015; e considerando a Resolução 

COUNI/CEPEC/UFGD nº 54/13, de 03/06/2013, e o Regulamento Geral dos Cursos de Graduação da UFGD, 

aprovado pela Resolução CEPEC/UFGD nº 53 de 01/07/2010, resolve: 

 

HOMOLOGAR, conforme quadro abaixo, o Resultado Final do PROCESSO SELETIVO DE MOBILIDADE 

ACADÊMICA INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, para ingresso no 2º 

semestre letivo de 2016. 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

FERNANDO CECCON 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

JULIANA DE MATOS JUSTORRIZ 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

MARIA JUANNA MARQUES DE AMURIM SANTANA 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

PAULO VICTOR VIEGAS DE ARAUJO CARBONARO 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

MILENA DE ARAUJO FROIO 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

  CIÊNCIAS SOCIAIS 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

MONICA FERNANDES DE OLIVEIRA 
 CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA  

  ENGENHARIA AGRÍCOLA 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

LUCAS CAPRIATA VARGAS CONVOCADO PARA A 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

  

 

_______________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

Rua João Rosa Góes, 1.761 - Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-070 
Telefone: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

MATRÍCULA 

WENDERSON DA SILVA CAVALCANTE 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

  

  FÍSICA – VSMT* 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

JUNIOR ANTONIO PAZINATTO 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

  

GEOGRAFIA 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

GISLAINE CAROLINA MONFORT 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

MAGNO OLACIR DE OLIVEIRA PEDROSO 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

  MATEMÁTICA - NSMT 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

LEONARDO CANTO FLÔRES 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

  

QUÍMICA LICENCIATURA – NSMT* 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

FRANCISNEI LUIZ NUNES FILHO 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

  QUÍMICA LICENCIATURA – VSMT* 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

MARTA ALVES ZOMERFELD 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

  QUÍMICA BACHARELADO – IN* 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

AMANDA DOS ANJOS NASCIMENTO 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

LEANDRO NASCIMENTO DE ALMEIDA 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

SARA DOS SANTOS FELIX VIEIRA 
CONVOCADO PARA A 
MATRÍCULA 

* LEGENDA: (MA) Matutino; (NSMT) Noturno e Sábado pela Manhã e Tarde; IN – Integral; (MSMT) Matutino e Sábado pela Manhã e à 
Tarde e (VSMT) Vespertino e Sábado pela Manhã e à Tarde. 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

  

 

_______________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

Rua João Rosa Góes, 1.761 - Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-070 
Telefone: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

O candidato convocado deverá comparecer para confirmação presencial da 

reopção de curso, no dia 27 de outubro de 2016 das 13h30min às 17h e no dia 01 de 

novembro de 2016 das 7h30min às 11h, na Secretaria Acadêmica da UFGD, Unidade I, 

situada a Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso, CEP 79825-070, Dourados/MS. 

                                                                               

 

  Dourados, 26 de outubro de 2016. 

 
 
 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 


